Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Linguagem

EDITAL N° 33/2024 – PPCL/UERN

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS ESPECIAIS 2024.2

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem (PPCL), da Universidade do Estado do
Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública, pelo
presente Edital, a homologação das inscrições do processo seletivo para alunos especiais 2024.2,
do Curso de Mestrado em Ciências da Linguagem.

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Linha de Pesquisa 1: Estrutura e Funcionamento da Linguagem

Nome Disciplina Situação
da inscrição

ADRIANA ALMEIDA FERNANDES

TEORIA E ANÁLISE DE
GÊNEROS

DISCURSIVOS/TEXTUAIS

Profa. Dra. Jammara Oliveira
Vasconcelos de Sá

Deferida

IAGO DOS SANTOS DIÓGENES Deferida

ADRIANO FRANKLIN DE OLIVEIRA RICARDINO

Indeferida

(Edital nº
25/2024 –

PPCL/UERN,
subitem 2.5)

ACSA FERNANDA DE OLIVEIRA FREITAS

LINGUAGEM E NOVAS
TECNOLOGIAS

Prof. Dr. Moisés Batista da Silva

Deferida

ADRIANA ALMEIDA FERNANDES Deferida

CHRYSTIAN DOUGLAS BATISTA LEITE Deferida

DEMÉTRIO LUIS DE SOUSA Deferida

FERNANDA CAROLINE ALVES CAMARA Deferida

FLAVIO MEDEIROS DO NASCIMENTO Deferida

IAGO DOS SANTOS DIÓGENES Deferida

JÉSSICA MARIANA REBOUÇAS DE PAULA Deferida

JOSÉ ERISVALDO PATRICIO GINO Deferida

LUCAS GABRIEL SOUZA SALES

Indeferida

(Edital nº
25/2024 –

PPCL/UERN,
subitem 2.5)

MARIA LIDIANE OLIVEIRA SILVA Deferida

JARLENE DE ALMEIDA MELO Deferida

Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Linguagem

Linha de Pesquisa 2: Linguagens e Práticas Sociais

Nome Disciplina Situação da
inscrição

ACSA FERNANDA DE OLIVEIRA FREITAS

ABORDAGENS EM ENSINO
DE SEGUNDAS LÍNGUAS

Prof. Dr. José Roberto Alves

Barbosa

Deferida

ADEMIR ARCANJO DE OLIVEIRA JUNIOR Deferida

AMANDA LARA LIMA COSTA

Indeferida

(Edital nº
25/2024 –

PPCL/UERN,
subitem 2.5)

JOSÉ ANDERSON DA SILVA DIAS Deferida

JOSÉ WEDSON SIMÕES BARRETO Deferida

KLEDSON LUÃ DA SILVA HONÓRIO Deferida

MARIA CLARICE DE OLIVEIRA SILVA Deferida

NALICE CABRAL DA SILVA Deferida

GISELLE ALESSANDRA DIAS GUIMARÃES Deferida

BEATRIZ EMANUELI MORAIS DA SILVA

LINGUAGEM E MÍDIAS

Profa. Dra. Daiany Ferreira
Dantas

Profa. Dra. Verônica Palmira

Salme de Aragão

Deferida

IRAÊ OLIVEIRA DE SOUZA Deferida

LARIZA RODRIGUES DE SIQUEIRA Deferida

MARIE OCEANE GAZUREK PILLAR Deferida

ANGELA KARINA CARLOS LIMA

Indeferida

(Edital nº
25/2024 –

PPCL/UERN,
subitem 2.5)

Linha de Pesquisa 3: Literatura, Cultura e Representação

Nome Disciplina Situação da
inscrição

DANIELE RAMALHO PEREIRA

TEORIA E ANÁLISE DO
TEXTO POÉTICO

Prof. Dr. Alexandre Bezerra

Alves

Deferida

DEYSE DAYANE DANTAS FREIRE DA SILVA Deferida

IARA MARIA CARNEIRO DE FREITAS Deferida

JOCICLEIDE ARRUDA DE FREITAS Deferida

LETÍCIA DE LIMA ROCHA Deferida

LÍLYAN MANASSÉIAS ROMEIRO DANTAS ARAÚJO Deferida

LÍVIAN DE ALMEIDA QUEIROZ Deferida

Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Linguagem

MÁRIO GERSON FERNANDES DE OLIVEIRA Deferida

WIDESMARA GERALDA DE SOUSA Deferida

ABIA OLIVEIRA DE SOUZA SILVA

TÓPICOS EM LITERATURA, CULTURA E
REPRESENTAÇÃO: O TEXTO

DRAMÁTICO CONTEMPORÂNEO DO
GUINEENSE ABDULAI SILA

Prof. Dr. Sebastião Marques Cardoso

Deferida

1.1 As cartas de intenção do(a)s candidato(a)s com inscrição deferida passarão por análise,
conforme o calendário de atividades disposto no Aditivo nº 01 ao Edital nº 25/2024 – PPCL/UERN.

Mossoró/RN, 12 de agosto de 2024

Profa. Dra. Verônica Palmira Salme de Aragão
Coordenadora do PPCL

Portaria n° 2665/2024-GP/FUERN